变更为 10%，公司不再持有日本国创股权，国创软件和日本国创不再纳入公司合并报表范围。具体内

容详见公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。

（二）回购公司股份相关事项

2024 年 2 月 2 日，公司召开第四届董事会第十九次会议和第四届监事会第十九次会议，审议通过

了《关于回购公司股份方案的议案》，公司拟使用自有资金 2,000 万元（含）- 4,000 万元（含）以集中

竞价交易方式回购部分公司已发行的人民币普通股（A 股）股票。截至 2024 年 10 月 31 日，公司通过

股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份 1,630,000 股，成交总金额为 20,466,700

元（不含交易费用），本次回购公司股份事项已实施完毕。上述具体内容详见公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告。截至报告期末，公司暂未使用上述回购股份。

（三）实施电网侧共享储能电站项目

为把握储能市场发展机遇，推动公司储能业务发展，打造示范标杆，公司实施了安徽亳州利辛电网

侧共享储能电站项目，该项目系安徽省能源局新型储能优先推荐接入站点，公司通过收购控股利辛县国

瑞协创新能源科技有限公司作为项目实施主体，项目将在建成运营后适时寻求出售。项目建设内容主要

包括基建、储能系统及配套设施采购安装，其中基建及配套设施系外部采购，储能系统相关软硬件为公

司自主研发生产，项目投运后将打通公司从储能 BMS/BEMS-PACK-储能柜-储能电站-储能电站运维系

统的数字化新能源全链产品的研发生产集成应用能力。同时，公司积极推动与相关投资运营方就该项目

签署预收购协议，待项目建设完成并满足一定条件后整体出售，打造储能电站开发、生产、建设、运营、

   科大国创软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

74

出售的商业模式闭环。通过实施该项目，既实现公司自主储能系统软硬件产品的规模化应用，又通过储

能电站建设运营出售形成新业务增长点，为后续公司开拓其他储能业务起到标杆示范效应，有利于推动

公司储能业务的规模化发展。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

   科大国创软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

75

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
58,096,081 19.95%   -44,301,318 -44,301,318 13,794,763 4.74%

1、国家持股

2、国有法人

持股
2,572,347 0.88%   -2,572,347 -2,572,347

3、其他内资

持股
52,254,710 17.95%   -38,459,947 -38,459,947 13,794,763 4.74%

其中：境内

法人持股
3,215,434 1.10%   -3,215,434 -3,215,434

境内自然人

持股
15,957,824 5.48%   -2,163,061 -2,163,061 13,794,763 4.74%

基金理财产

品等
33,081,452 11.36%   -33,081,452 -33,081,452

4、外资持股 3,269,024 1.12%   -3,269,024 -3,269,024

其中：境外

法人持股
3,269,024 1.12%   -3,269,024 -3,269,024

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
233,071,337 80.05%   44,301,318 44,301,318 277,372,655 95.26%

1、人民币普

通股
233,071,337 80.05%   44,301,318 44,301,318 277,372,655 95.26%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 291,167,418 100.00%   0 0 291,167,418 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2024 年 6 月 17 日，公司向特定对象发行股票限售股份解除限售上市流通，解除限售的股份数量为 43,491,318 股。

2、公司部分董事可转让股份法定额度按规定调整。

股份变动的批准情况

   科大国创软件股份有限公司 2024 年年度报告全文

76

适用 □不适用

2024 年 6 月，公司向特定对象发行股票限售股份满足解除限售条件，根据相关规定，财通基金管理有限公司、诺德基金

管理有限公司等 16 名股东申请解除其持有的限售股合计 43,491,318 股。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

公司以总股本扣减回购专用账户中的股份数计算，对 2024 年度基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的

每股净资产等财务指标的影响较小。相关数据可详见本报告“第二节公司简介和主要财务指标”之“五、主要会计数据和财

务指标”。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股